
 
                                                        

 

 
 

 

 
 
 
Busto Arsizio, 04 novembre 2020 

Ai docenti 

Ai genitori degli alunni 

Alle OO.SS. provinciali 

Alla RSU di Istituto 

Al DSGA 

All’Albo 

Al sito web (Amm.ne 

Trasparente) 

       Agli atti 

OGGETTO: disposizioni urgenti riguardanti la rimodulazione delle attività didattiche in 

relazione al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa, in particolare l’art. 21, commi 8 e 9; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

    M IN IS T ERO  D ELL ’IS T RUZ IO N E  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 

Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it 

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-

legge 8 aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno 

scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di 

COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e 

successivo aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO il Protocollo di Sicurezza Anticontagio Covid 19 della presente istituzione scolastica 

revisione del 05/09/2020 prot. n. 2227 del 12/09/2020; 

VISTO il Decreto di assegnazione dei docenti alle classi prot. 2809 del 23/10/2020 ; 

VISTA la nota del Dirigente dell’A.T. di Varese prot. 6695 del 15/10/2020 con la quale sono 

state sospese le nomine sull’organico Covid; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del 

SARS-CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 

emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO la consistenza dell’organico per il corrente anno scolastico 2020/2021; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 

approvato nella seduta del Consiglio di Istituto n. 73 del 20/11/2020, integrato con la sezione 

relativa alla didattica a distanza prot. 1319 del 22/05/2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del 

rischio di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel 

rispetto del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di 

maggior numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a 

disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

CONSIDERATA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 28/10/2020 riguardante la 

rimodulazione dell’organizzazione didattica per far fronte alla carenza di organico a seguito 

dell’emergenza epidemiologica in corso, 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 157 del 29/10/2020 riguardante la 

rimodulazione dell’organizzazione didattica per far fronte alla carenza di organico a seguito 

dell’emergenza epidemiologica in corso; 

TENUTO CONTO che le numerose assenze del personale docente determinate dagli 

isolamenti fiduciari imposti per il contenimento dell’emergenza sanitaria in corso, 



unitamente all’impossibilità di nominare docenti supplenti, non consentono la copertura 

dell’orario scolastico in vigore  

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 

scolastica per l’anno scolastico 2020/2021 che andranno in vigore dal giorno 09 novembre 2020 

fino a nuova disposizione: 

Scuola dell’infanzia 

L’articolazione dell’orario delle attività didattiche dalle 7.40 alle 13.40 (uscita dalle ore 13.00 alle 

ore 13.40) 

Scuola primaria 

L’articolazione dell’orario delle lezioni per il tempo normale su 25 ore settimanali, con orario 

dalle ore 8.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì. 

L’articolazione dell’orario delle lezioni per il tempo pieno su 30 ore settimanali, con orario dalle 

ore 8.00 alle ore 15.00 dal lunedì al venerdì e la riduzione delle ore di mensa giornaliere da due ad 

una. 

Gli ingressi e le uscite saranno ancora caratterizzati da scaglionamenti che saranno resi noti con 

l’orario delle lezioni. 

Scuola secondaria di primo grado 

La prosecuzione, dal giorno 09/11/2020 fino a data da destinarsi, dell’orario delle lezioni su 

cinque ore al giorno, per un totale di 25 ore settimanali, con orario delle lezioni dalle ore 8.00 alle 

ore 13.00. 

Gli ingressi e le uscite saranno ancora caratterizzati da scaglionamenti che saranno resi noti con 

l’orario delle lezioni. 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                  Massimo Valentino* 

                                                                     (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2020-11-04T19:48:35+0100




